Copia in Coll. Msa. Bibliothecae Collegii Reformatorem Claudiopolitani Tom VI, p. 360.

Inter 1415 et 1419.

Providi viri et circumspicii, amici nobis sincere dilecti \*) noveritis, nos una cum praesentibus partis Transylvanae Regni nobilibus pro habendo cum eisdem tractatu in negotiis seu factis per Serenissimum Principem nostrum Dominum Sigismundum Dei Gratia Romanorum, Hungariae etc. Inclutissimum Regem ac semper Augustum, nobis injunctis, verbisque limpidis . . . . . specificatis in Comitatu Tordensi advenisse, ibidem etiam literas ipsius Regiae Mattis ipsis loquentes eisdem ostendisse, qui omnes voce unanimi visis dictis literis, se ad quaevis servitia jam dicti Domini nostri Regis promptos exhibuerunt, et solertes, disponentes coram nobis, et ordinantes tertiam partem nobilium, decimam vero Rusticorum: o medio ipsorum ad dicta servitia praetaxati nostri Regis, quocumque per nos vocentur more exercituum deputare. Unde vestras rogamus amicitias, per

\*) Directae fuere haec Literae ad Universitatem Saxon.

praesentes, quatenus quemadmodum dicti nobiles, dum praemissum est. Decimam partem rusticorum ipsorum famulentur (?) deputantur (?), conformiter et vos decimam partem omnium vestrorum ad jam dicti Domini nostri Regis servitia praelibata de vestro medio famulatur (?) velit appromptuare. Scripta in Torda, praedicta feria secunda proxima post Dominicam oculi

Stephanus Dei Gratia Episcopus Ecclesiae Transylvanae, Nicolaus de Chaak Vajroda Transylvanus. Filius Salamonis de Nadas Comes siculorum.

Originale extat in Archivo nationis Saxonicae sub Nro. 78. Edidit Schuller in „Umrisse der Gesch. Siebenbürgens, I. Urkundenbuch“ p. 18, 19.

## LIBERTATEA.

Omulu este liberu, ca are datorintie: nu asia animalele, ca ele numai instinctu au. Dumnedieu spre libertate au creatu pe omu, ca prin usarea aceiasi se-lu face capace spre implinirea tuturor datorintieloru lui si incredintiate, a caroru multime si insemnatate cresce in proportiune cu naltimea starei sale; si inca asia, ca libertatea in acelu gradu se estinde, in care i-se naltia starea, caci la totu postulu nou ei lipsescou noua trepta de libertate. Libertatea nu este scopu, numai mediu spre ajungerea scopului, ce ni-lu defigemu. Pentru acea libertatea nu avem de a-o dorire pentru ea insasi, ci pentru scopulu, la care conduce; de cumva aceasta e santu, si libertatea e buna; este inse rea, deca o pretindemu ca mediu spre ceva reu.

Libertatea numai candu are scopu bunu, se pote privi ca „dreptu“; d'in contra candu are scopu reu, nu pote sa se priveasca decatu ca „Concesiune“ seu erutiare, caci reulu nu pote ave dreptulu de a duce una si aceeasi rola cu binele. Se intempla inse, de omulu concedo in interessulu „bine-lui si dreptului“ desfacerea puteriloru „reului, si nedreptului“, caci acesta, de aru starui omulu alu innea, seu impiedeca, aru impresora tota multimea stavileloru, ce i-sau oppusu si atunci puterea, ce sau indebuintiata asuprai, oaru intores in contra binelai; aseminea riului, care redicandu-se peste tote stavilele, se infla si cu atatu mai infricosiatu putiire causedia, catu libera lui curgere se innapoiédia.